VISTO, in particolare, articolo 6 che individua le procedure e le modalita per Iattivazione

~avversi, la individuazione dei territori danneggiati e le provvidenze concedibili, nonché la

ACQGAB Ministro
Prot. Uscita del 10/08/2018
Numero: @@07851

Classifica:

e I El@l H 0RO R RN
At ///%?/Mw cé/;é ﬁf’fa S thicsoe &;;%m oy

: L . s .
@Z’éﬂ%ﬁ%p&a /@M//’; e Q‘éfz}’ Freteiarse

Decreto di declaratoria eccezionali avversitd atmosferiche verificatesi nei territori della
Regione Emilia Romagna dal 08 dicembre 2017 al 12 dicembre 2017.

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, concemente, tra l'altro, gli interventi del
Fondo di solidarietd nazionale a sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamita
naturali e da eventi climatici avversi; ‘

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82, di adeguamento della normativa del Fondo di
solidarieta nazionale, di cui al decreto legislativo n. 102/2004, per la conformita agli
Orientamenti comunitari per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale 2007-2013 (2006/C
319/01) e al regolamento (CE} 1857/2006, della Commissione, del 15 dicembre 2006;

VISTO 1l decreto legislativo 26 marzo 2018, n. 32, concernente le modifiche al decreto
legislativo 29 marzo 2004 n. 102, in aftuazione dell’articolo 21 della legge 28 luglio 2016, n.
154 recante deleghe al Governo e ulteriori disposizioni in materia di semplificazione,
razionalizzazione ¢ competitivitd dei settori agricolo e agroalimentare, nonché sanziomi in
materia di pesca illegale;

VISTI gli articoli 5, 6, 7 ¢ 8 del medesimo decreto legistativo n. 102/04, nel testo modificato dat
decreto legislativo n. 82/2008, che disciplinano gli interventi di soccorso, compensativi dei
danni, nelle aree e per i rischi non assicurabili con polizze agevolate, assistite dal contributo
dello Stato;

degli interventi di soccorso su richiesta della Regione o Provincia Autonoma interessata,
demandando a questo Ministero la dichiarazione del carattere di eccezionalita degli eventi =~

ripartizione periodica delle risorse finanziarie del Fondo di solidarieta nazionale per consentire
alle regioni la erogazione degli aiuti;

VISTO 1l Regolamento (UE) della Commissione del 25 giugno 2014, n. 702/2014, che dichiara
compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul
funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di atuti nei settori agricolo e forestale e
nelle zone rurali e che abroga il Regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006;

ESAMINATO in particolare I"articolo 25 del suddetto Reg. n. 702/2014, riguardante gli aiuti
destinati a indennizzare 1 danni causati da avversitd atmosferiche assimilabili a calamita naturali;

VISTO 1l decreto ministeriale 29 dicembre 2014, registrato alla Corte dei Conti in data 11 marzo
2015, Regne Provv. n. 623, ¢ pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015,
rignardante le disposizioni di cui al decreto legislativo 102/04 attuabili alla tuce della nuova
normativa in materia di aiuti di stato al seftore agricolo e forestale, nonché il relativo decreto
direttoriale applicativo 24 luglio 2015, pubblicato nel sito internet del Ministero;

VISTA la ricezione del numero di aiuto comunicato in esenzione alla Commissione europea ai
senst del regolamento (UE) n. 702/2014, relativamente al decreto ministeriale 29 dicembre 2014
e decreto direttoriale applicativo 24 luglio 2015 sopracitati, rubricata al n.SA.49425(2017/XA);

1/3



ug/ /%/Mw “/%j/ /ﬁ/%%// re rricote | ..
a/@zfﬂm&; /gﬁwzé//é e @é/ %MKM@L

ESAMINATA la proposta della REGIONE EMILIA ROMAGNA di declaratoria degli eventi
avversi di seguito indicati, per I'applicazione nei territori danneggiati delle provvidenze del
Fondo di solidarieta nazionale:

- PIOGGE ALLUVIONALI DAL 08/ 12/2017 AL 12/ 12/2017 NELLA PROVINCIA DI
MODENA.

- VENTI IMPETUOSI DAL 10/12/2017 AL 12/12/2017 NELLE PROVINCE DI BOLOGNA,
FORLYI - CESENA.

- PIOGGE ALLUVIONALI DAL 11/12/2017 AL 12/12/2017 NELLA PROVIN CIA DI
REGGIO NELL'EMILIA.

- PIOGGE ALLUVIONALI DAL 08/ 12/201 7 AL 12/12/2017 NELLA PROVNCIA DI
REGGIO NELL'EMILIA.

- VENTI IMPETUOSI DAL 11/12/2017 AL 12/12/2017 NELLA PROVINCIA DI MODENA _

DATO ATTO alla REGIONE EMILIA ROMAGNA di aver effettuato i necessari accertamenti
dai quali risulta che gli eventi di cui alla presente richiesta di declaratoria hanno assunto il
carattere di eccezionalita di cui all’art. 1, comma 2 del d.1gs. n. 102/04 e s.m.1.;

RITENUTO di accogliere la proposta della REGIONE EMILIA ROMAGNA di attivazione
degli interventi compensatlvr del Fondo di sohdarleta nazlonale nelle aree colplte per 1 danni alle

AATRUPTIRE AZIENIYALL

DECRETA:
Art. 1
(Declaratoria del carattere di eccezionalita degli eventi atmosferici)

1. E’ dichiarata Pesistenza del carattere di eccezionalitd degli eventi calamitosi elencati a
fianco delle sottoindicate province per 1 danni causati alle STRUTTURE AZIENDALI
nei sottoelencati territori agricoli, in cui possono frovare applicazione le specifiche
misure di intervento previste del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 nel testo
modificato dal decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82:

BOLOGNA - VENTI IMPETUOSI DAL 10/12/2017 AL 12/12/2017 prow1denze di
cui all'art. 5 comuma 3 nel territorio dei comuni di: ‘
ALTO RENO TERME, CAMUGNANO, CASTEL D'AIANO,
CASTEL DI CASIO, GAGGIO MONTANO, GRIZZANA MORANDIL
LOIANC,; MARZABOTTO, MONTE SAN PIETRO, MONZUNO,




g,}27;4f§52%%xé4§%5% a%égéﬁj/éaﬂafgﬁéfz%;a 6;ﬁ92zz29z§§
wz%/?;ww/&' 2 %@Wé & ot tivrisrine

PIANORO, SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO VALSAMOGGIA

VERGATO.
FORLT - - VENTI IMPETUQOSI DAL 10/12/2017 AL 12/ 12/2017 provv1denze di
CESENA cul all'art. 5 comma 3 nel territorio dei comuni di;

BAGNO DI ROMAGNA, MERCATO SARACENO, SANTA SOFIA, |
SARSINA, TREDOZIO, VERGHERETO.

MODENA : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 08/12/2017 AL 12/12/2017
provvidenze di cui all'art. 5 comma 3 nel territorio del comune di:
CAMPOGALLIANO

.- VENTI IMPETUOSI DAL 11/12/2017 AL 12/12/2017 provwdenze di
cui all'art. 5 comma 3 nel territoric dei comuni di:

FANANGO, GUIGLIA, LAMA MOCOGNO, MONTECRETC,
MONTESE, PALAGANO, PAVULLO NEL FRIGNANO, POLINAGO,
SERRAMAZZON], SESTOLA, ZOCCA.

REGGIO .- PIOGGE ALLUVIONALI DAL 11/12/2017 AL 12/12/2017

_NELL'EMILIA  provvidenze di cui all'art. 5.comma 3 nel territorio dei comuni diz |
BRESCELLQ.

.- PIOGGE ALLUVIONALI DAL 08/12/2017 AL 12/12/2017
provvidenze di cui all'art. 5 comma 3 nel territorio del comune di:
RUBIERA. '

il presente decreto sara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

ROMA, i

p 3/3

_




